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J eg blev voldtaget på Roskilde Festival
sidste år. Af en daværende ven. (...) Ær-
ligt talt er jeg i tvivl, om jeg sagde di-
rekte nej, da jeg var i så stort chok.

Men jeg var knust«.
Sådan begynder beretningen fra en

anonym festivaldeltager, som organisa-
tionen Everyday Sexism Project Danmark
modtog 1. juni i år. Og hun er desværre ik-
ke den eneste, der har oplevet at blive sek-
suelt krænket på Roskilde Festival. Orga-
nisationen har gennem de seneste tre år
indsamlet et stort antal beretninger fra
kvinder, som har oplevet at blive seksuelt

krænket på festivalen. I enkelte beretnin-
ger er der tale om egentlig voldtægt som
denne, men langt de fleste er eksempler
på sexisme og andre seksuelle krænkel-
ser. 

Roskilde Festival er kendt for at være et
sted, hvor de normale grænser udviskes i
en verden af fest, farver og flydende iden-
titeter. Et sted, hvor mudder og lunkne
dåsebajere forenes i en ekstatisk fælles-
skabsfølelse – eller ’the orange feeling’,
som festivalen selv kalder den. Men den
grænseløse adfærd betyder også, at der
ofte er nogens grænser, der bliver over-
skredet. Som i tilfældet med den anony-
me festivaldeltager.

»Jeg gik med ind i teltet for at tale om,
hvordan det gik med ham, og at det var
ærgerligt, at vi ikke havde set mere til hin-
anden. Det udviklede sig hurtigt, og han
var ligeglad med alt, hvad jeg sagde, og at
jeg strittede imod. Til sidst lå jeg bare helt
stille, knust og med tårer ned ad kinden.
Jeg forstod slet ikke, hvad der var sket, og
jeg følte mig helt alene i verden«.

Sidste år blev der ifølge Midt- og Vest-
sjællands Politi anmeldt fem voldtægter i
forbindelse med Roskilde Festival. Men
Hanne Baden Nielsen, der er leder af Cen-
ter for Seksuelle Overgreb på Rigshospita-
let, tror, at tallet meget vel kan være langt
højere, da det er de færreste kvinder, som
anmelder det til politiet, hvis de føler, at
de er blevet krænket seksuelt. Siden 2000
har Center for Seksuelle Overgreb hvert år
fået henvendelser fra omkring ti kvinder i
forbindelse med festivalen.

»Som sygeplejeske skal man ikke have
for mange vagter tæt op ad hinanden, for
så kommer man til at arbejde meget lang

tid i streg. Roskilde Festival er en af de be-
givenheder, hvor vi får mange ind«, siger
Hanne Baden Nielsen.

På Center for Seksuelle Overgreb tager
man imod alle, som har en mistanke om,
at de har været udsat for et seksuelt over-
greb eller voldtægtsforsøg i hele Østdan-
mark. Og Hanne Baden Nielsen er nervøs

for, at der er langt flere, som vågner op i
deres telt på Roskilde Festival og er i tvivl
om, hvad der foregik aftenen før. Langt de
fleste, der har været udsat for et seksuelt
overgreb, har nemlig svært ved at huske,
hvad der er foregået.

»Mange kan ikke huske, om de er gået
hjem med en, eller om de har lagt sig i et
forkert telt, fordi de har haft et blackout.
Andre kan godt huske det, men skubber
det fra sig og vælger at tænke, at det ikke
er sket. Det er der nogle mennesker, som
er i stand til«, siger hun.

Da der ofte har været alkohol eller stof-
fer involveret, kan det også være vanske-
ligt at vurdere, om man er blevet seksuelt
krænket eller ej. Derfor mener Hanne Ba-
den Nielsen, at der er mange, som først
finder ud af, at de har været udsat for no-
get grænseoverskridende, når de er kom-
met hjem fra festivalen.

»Når rusen har lagt sig, er der mange,
som pludselig begynder at mærke, at de
har det rigtig dårligt. Måske har de svært
ved at sove eller får flashbacks«, forklare
hun.

Samtidig er det de færreste, som har
lyst til at sige det højt, hvis de har en mis-
tanke om, at de er blevet seksuelt udnyt-
tet. Mange af kvinderne er simpelthen
bange for at ødelægge den gode stem-
ning i lejren. Og i flere af de beretninger,
som Everyday Sexism Project Danmark
har indsamlet, beskrives det også, hvor-
dan flere mødes med svaret: »Slap af, det
er jo Roskilde! Han var sikkert bare skide-
fuld«.

En reaktion, som Hanne Baden Nielsen
også er stødt på flere gange. Ifølge hende
er det netop en af grundene til, at politiet

ikke får flere anmeldelser om voldtægter
på festivalen. »Hvis man fortæller det til
nogen, som har en lidt loren holdning til
det, så kan det være svært at få overbevist
sig selv om, at det kan være rigtigt. Og
hvis man ikke får overbevist sig selv, så er
det endnu sværere at anmelde det til poli-
tiet«, siger hun.

At langt de fleste seksuelle overgreb på
Roskilde Festival er såkaldte bekendt-
skabsvoldtægter, kan også gøre det svært
at gå til politiet.

»For så anmelder du pludselig en af de
andre fra gruppen. Og så er der to mulig-
heder: Enten ryger han ud af fællesskabet,
eller også gør du«, siger Hanne Baden
Nielsen.

Det samme var tilfældet i beretningen
fra den anonyme festivaldeltager:

»Da jeg ville fortælle en veninde om
min oplevelse og høre, hvad jeg skulle gø-
re, troede hun ikke på mig, for det kunne
X jo ikke finde på. (…) Hun fik det næsten
til at blive min skyld – og jeg blev selv i
tvivl. Skammen ramte mig. Jeg har måske
været lidt tipsy, jeg havde shorts på – var
det måske for sexet?«.

Krænkelser og sexisme
Vurderingen af, hvorvidt man har været
udsat for en voldtægt eller et voldtægts-
forsøg, befinder sig ofte i en gråzone. Spe-
cielt hvis overgrebet er begået af en, som
man kender i forvejen, eller hvis der har
været alkohol involveret.

Ifølge straffeloven er en voldtægt defi-
neret som et samleje, der er tiltvunget
ved vold og trusler, eller hvis man udnyt-
ter, at nogen er i en situation, hvor de ikke
er i stand til at modsætte sig det, hvis de

eksempelvis er berusede. Det er også
strafbart at udsætte nogen for et seksuelt
overgreb, der kan være alt lige fra at få be-
rørt sin kønsdele til at blive tvunget til at
røre ved andres kønsdele. 

Men ifølge Hanne Baden Nielsen kan
man også blive seksuelt krænket på andre
måder.

I de mange beretninger, som Politiken
og Everyday Sexism Project Danmark har
modtaget, fremgår det, at der er mange
kvinder, som oplever, at de bliver befam-
let, mens de er til koncert eller står i kø til
en madbod. En oplevelse, som også kan
føles dybt krænkende, hvis man ikke har
givet samtykke. Og det fremgår også, at
sexistiske tilråb som »god røv« eller »hold
da kæft, dine bryster er store, må jeg rø-
re?» er hyppige på festivalpladsen. 

»Mit indtryk er, at langt de fleste, især
kvinder eller piger, oplever noget ubeha-
geligt i løbet af festivalen«, fortæller
Maria Vicki Lindbaum, der er forperson i
Everyday Sexism Project Danmark.

Organisationen har samlet alle de be-
retninger, der handler om Roskilde Festi-
val. De fylder tilsammen 41 sider og inde-
holder alt fra beretninger om kvinder, der
er blevet tilsvinet og tisset på, til beretnin-
ger om kvinder, der er vågnet op i deres
telt ved, at en fremmed har været i gang
med at befamle dem.

Politiken har på Facebook efterlyst
mennesker, der har haft oplevelser uden
samtykke, og har modtaget flere henven-
delser fra personer, som har været udsat
for voldtægt eller overgreb, men også for
sexisme eller andre seksuelle krænkelser.

Festival

Hvert år bliver flere kvin-
der udsat for sexisme, 
seksuelle krænkelser eller
voldtægt på Roskilde 
Festival. Men det er kun 
få, der anmelder det til 
politiet. 

Grænseløse Roskilde
SERIE

Roskilde uden 
samtykke
På Roskilde Festival udviskes normale
grænser i en stemning af fest, farver og
flydende identiteter. Men hvad sker der,
når vores grænser bliver overskredet?

Det sætter Politiken fokus på med en
artikelserie. Vi ønsker at sætte spot på
alt fra voldtægt og voldtægtsforsøg til
krænkelser af anden karakter såsom sex-
isme, tilråb og befamlinger. Vi ønsker at
give ofrene en stemme.

Vi har på de sociale medier efterlyst
mennesker, der har haft oplevelser uden
samtykke på Roskilde Festival. 
Hvis du har en oplevelse, som du gerne
vil fortælle om, så kontakt redaktionen
på kultur@pol.dk

Alle henvendelser behandles fortroligt. 

ALEXANDER JONASSEN

SANDRA BROVALL

Udsagn fra forskellige kvinder, som alle har været udsat for seksuelle krænkelser på Roskilde Festival. 

Jeg blev voldtaget på Roskilde Festival
sidste år. Af en daværende ven (…)
Jeg gik med ind i teltet for at tale

om, hvordan det gik med ham, og at det var
ærgerligt, at vi ikke havde set hinanden mere. 

Det udviklede sig så hurtigt, og han var ligeglad
med alt, hvad jeg sagde, og at jeg strittede imod

Desværre har dette år
heller ikke været

uden blå mærker efter
de daglige ufrivillige 

slag og gramserier
på numsen

Man kunne ikke gå 150 meter, 
uden at der blev råbt:
’gode patter’ efter én. 

Jeg endte med at tage hjem og 
klippe armbåndet. 

Efterfølgende havde jeg 
ikke lyst til at gå på gaden

Jeg har droppet Roskilde Festival
på grund af chikane og sexisme. 

Især fordi man ikke kan sige fra, uden
at opførslen skal forsvares af ’slap af

vi på festivaaaal’ eller ’undskyld,
han er bare fuld’. I år kunne

jeg ikke bare smile og nyde festen

Sidste år
blev jeg taget

på røven af
9 forskellige

mænd på under
10 minutter

Jeg bliver omringet af en gruppe på
5-7 unge mænd. De starter med bare at ville

snakke, men får hurtigt gennet mig
hen til et ret stille område af teltpladsen.

Her begår de gruppevoldtægt mod mig.
Jeg kan ikke huske særlig meget, 

jeg blev lammet og kraftesløs

På min allerførste
Roskilde Festival oplevede

jeg, at en fyr kom
uanmeldt ind i mit telt

og lagde sig oven på
mig, mens jeg lå og sov

Der er blevet
taget billeder af 
mine kønsdele,

mens jeg sad 
og tissede

Jeg har oplevet,
at fremmede mænd

kom ind i mit telt, 
fordi de mente, jeg 
havde bedt om sex

på grund af min
påklædning

Flere fyre rater éns
udseende med

skilte fra 1 til 10,
når man går 

forbi deres camp

Kilde: De 13 udsagn stammer fra de beretninger, som Politiken har modtaget på Facebook i forbindelse med kampagnen #Roskildeudensamtykke og fra organisationen Everyday Sexisme Projekt Danmark, der gennem de sidste tre år har indsamlet anonyme beretninger fra kvinder, som har været udsat for sexisme eller seksuelle krænkelser.
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»Jeg har engang oplevet, at der blev
kastet et råt stykke kød efter mig med en
fiskestang, hvorefter der blev piftet og
grinet ad mig. Jeg tror, det skulle forstås
som, at jeg var, ja, kød ...«, skriver en ano-
nym læser eksempelvis.

De sidste tre år har Roskilde Festival
selv haft fokus på problemet og har med
sin egen projektgruppe Take Care ind-
samlet interviews og observationer på
festivalen, hvor de har forsøgt at afdække
festivaldeltagernes adfærd. Roskilde
Festival har ikke ønsket at dele projekt-
gruppens resultater med Politiken, da de
kun er til internt brug. 

Ifølge Christina Bilde, der er talskvinde
for festivalen, viser deres egen under-
søgelse også, at sexisme og seksuelle
krænkelser er en af de ting, som festival-
deltagerne finder mest generende på Ros-
kilde Festival. 

»Det er svært at vurdere, om det er et
større problem hos os, end det er i natteli-
vet eller samfundet generelt. Jeg kan bare
konstatere, at det sker hos os, og det bur-
de det selvfølgelig ikke«, siger hun. 

En nybyggerkultur
Derfor har Roskilde Festival også igangsat
en række initiativer, som skal sætte fokus
på problemet, der ifølge Christina Bilde
også rækker langt ud over Roskilde Festi-
val. Blandt andet ved at støtte organisa-
tioner, som arbejder med at oplyse og be-

kæmpe sexisme i nattelivet. At der her-
sker en mere løssluppen og grænseløs
stemning på Roskilde Festival end i re-
sten af samfundet, kan næppe komme
bag på nogen. Siden de store musikfesti-
valers for alvor slog igennem i sommeren
1967, året, der derfor er blevet kaldt ’sum-
mer of love’, har festivalkulturen altid væ-
ret forbundet med en mere frigjort seksu-
alkultur, som både afspejler sig i musik-
ken og det frirum, som skabes omkring
festivalen. 

»En festival kan bedst beskrives som en
nybyggerkultur, hvor der opbygges en
midlertidig bebyggelse med musikken
som det fælles omdrejningspunkt«, for-
klarer samfundsforsker Johannes Ander-
sen, der er lektor ved Aalborg Universitet.

Når hundredtusind mennesker frivil-
ligt vælger at ligge i telt i en hel uge, mens
de mest basale nødvendigheder som
mad og et bad nedprioriteres, kan det
ifølge Johannes Andersen kun lade sig gø-
re, fordi der samtidig skabes et særligt
fællesskab, som hviler på en gensidig an-
erkendelse af hinanden.

For størstedelen opretholdes dette fæl-
lesskab gennem den fælles glæde ved mu-
sikken, men for cirka en tredjedel af festi-
valdeltagerne er festivalerne lige så me-
get et frirum, hvor alle hæmninger slip-
pes.

»Det jo en midlertidig by, hvor der ikke
er særlig mange regler. Der er mange,
som bruger festivaler til at koble helt af
på, fordi man ikke behøver at lade sig
bremse af samfundets regler. Til daglig
har de måske slips på og opfører sig civili-
seret, men ’nu er der sgu Roskilde’, så kan
man tillade sig at tage en fjollet T-shirt på

og drikke sig i hegnet«, siger han. Ifølge
Johannes Andersen opstår problemerne,
når denne gruppe festivaldeltagere mis-
forstår eller ignorerer den gensidige
anerkendelse, der er vigtig for, at fælles-
skabet kan opretholdes. For så bliver den
grænseløse og hæmningsløse adfærd et
fællesskab i sig selv og bliver anset som en
normal adfærd blandt en stor andel af
festivaldeltagerne.

»De folk, som i fuldskab lader sexistiske
udtalelser blive sjove eller begynder at
gramse på en pige, gør det, fordi de har en
forventning om, at alle andre også gør
det. Og når de så oven i købet har fået no-
get alkohol indenbords, så mister de for-
ståelsen for, at når en pige siger nej, så
mener hun nej«, siger han. 

Det er i høj grad kombinationen af al-
kohol, musik og unge mennesker, der
ifølge Hanne Baden Nielsen er med til at
øge risikoen for, at der sker seksuelle
krænkelser. Hun mener dog også, at man-
ge af de krænkelser, der finder sted på fe-
stivaler, er forankret i den måde, vi som
samfund anskuer kønsrollerne på.

Ifølge en undersøgelse fra Amnesty In-
ternational fra 2015, mente hver syvende
dansker eksempelvis, at en kvinde selv
har et ansvar, hvis hun er blevet krænket
seksuelt, f.eks. hvis hun frivilligt er gået
hjem med en mand efter en date, en fest
eller en tur i byen.

»Og når du har 130.000 mennesker
samlet på ét sted, så er sandsynligheden
for, at du rammer en af dem rimelig stor«,
siger Hanne Baden Nielsen.

Politiken har modtaget flere beretnin-
ger fra kvinder, som har oplevet, at det
næsten forventes, at de er klar på at have

sex, hvis de følger med en mand tilbage i
hans telt. 

»Jeg har flere gange oplevet fyre blive
meget, meget sure, hvis man har taget
med dem hjem i deres telt og så fortryder
og siger nej. En episode ledte til, at jeg føl-
te mig ydmyget og indvilligede i at have
sex med fyren – fordi jeg jo nærmest alle-
rede havde taget underbukserne af – så
jeg havde sex med ham, selv om jeg ikke
havde lyst«, skriver en anonym kvinde.

Og Hanne Baden Nielsens mener også,
at den frie seksualkultur blandt unge er
medvirkende til, at det kan være svært at
aflæse hinandens signaler. For nogle
unge er det nemlig helt normalt at have
mange seksuelle partnere, uden at det be-
tyder noget, hvor det for andre kan være
uvant at have sex med mennesker, man
ikke kender i forvejen. Og det kan skabe
nogle problemer i forhold til indhent-
ning af samtykke, når der er kommet for
meget alkohol i blodet.

»Men selv om kvinden ikke skriger op
og siger nej, så er det ikke ensbetydende
med, at hun har lyst til at have sex. Måske
er hun så beruset, at hun slet ikke kan sige
noget, eller også er hun bare rædsels-
slagen for at sige fra«, siger hun. 

Ingen kampagne
Roskilde Festival er klar over, at der er et
problem med seksuelle krænkelser og
sexisme på festivalen. Derfor indledte fe-
stivalen for tre år siden et samarbejde
med Everyday Sexism Project Danmark,
som laver en række events under festiva-
len. Ligesom Dansk Kvindesamfund i år
vil sætte fokus på samtykke. Spørgsmålet
er bare, om det er nok. 

»Lige nu mener vi ikke, at en større
kampagne er vejen frem. Det er selvfølge-
lig uhensigtsmæssigt, hvis det frirum,
som der bliver skabt på Roskilde Festival,
bliver brugt til at bryde den almindelig
norm for, hvordan man opfører sig re-
spektfuldt over for hinanden, og vi løber
også en risiko ved bevidst at tage et an-
svar for den her problematik. Men lige nu
mener vi, at det er vigtigere, at vi har nog-
le opsøgende folk på pladsen, og at vi får
skabt en dialog om problemet«, siger
Christina Bilde.

Hun er ikke afvisende over for ideen
om, at et tættere samarbejde med Center
for Seksuelle Overgreb, hvor organisatio-
nen eventuelt får deres eget telt, ville kun-
ne gøre det nemmere for festivaldeltage-
re at søge hjælp, hvis de føler, at de er ble-
vet krænket seksuelt. 

Indtil da håber Hanne Baden Nielsen,
at alle festivaldeltagerne vil være mere
opmærksomme på at passe på hinanden
og at især mændene vil tænke sig om en
ekstra gang, før de har sex med nogen på
festivalen. 

»Hvis hun ligger og græder imens, er
det nok ikke af lykke. Og man skal nok og-
så lade være, hvis hun stinker af sprut el-
ler måske oven i købet har været ude at
kaste op«, siger hun.

Og det nytter ikke noget at gemme sig
bag undskyldningen, at man var fuld, da
det skete. 

»For det står ikke i loven, at man ikke
kan blive straffet, hvis man har været be-
ruset. I værste fald kan manden risikere at
blive dømt for voldtægt«, siger Hanne Ba-
den Nielsen.
alexander.jonassen@pol.dk

Grænseløse ... FAKTABOKS

Voldtægt på 
Roskilde Festival
Ifølge straffeloven er en voldtægt et
samleje tiltvunget ved vold og trusler, 
eller hvis man udnytter, at nogen er i en
situation, hvor de ikke er i stand til at
modsætte sig handlingen. 
Forsøg på voldtægt, er også straflbart,
og det er det også at indføre genstande 
eller hænder uden samtykke.

En opgørelse fra Midt- og Vestsjællands
Politi viser, at der i forbindelse med 
Roskilde Festival sidste år var fem
voldtægtssager Ingen af sagerne førte til 
anholdelser eller varetægtsfængslinger. 
I 2015 var der en anmeldelse og i 2014 to. 

Siden 2000 har Center for Seksuelle
Overgreb på Rigshospitalet haft besøg 
af cirka 10 kvinder hvert år i forbindelse
med Roskilde Festival. Det er ofte 
kvinder, som har været udsat for 
voldtægt eller voldtægtsforsøg, men
som vælger ikke at anmelde det til 
politiet. 

Fortsat fra forsiden

L otte Møller og Nina Krebs bærer
begge pink T-shirts med påskriften
»If You Wanna Be My Lover – You’ve

Gotta Get My Consent«. 
»Folk er helt oppe at køre lige nu. Det er

et perfekt tidspunkt at tale om sex«, siger
Nina Krebs med et smil. 

De to unge kvinder går rundt på Roskil-
de Festivals campingområde som led i
Dansk Kvindesamfunds kampagne ’Con-
tent With Your Consent’. Tilfreds med dit
samtykke. Ordene står også trykt på de
kondompakker, de deler ud. 

Kampagnens formål er ifølge kvinde-
samfundet at starte en dialog om seksuelt
samtykke med de unge festivalgængere.
Om at sige tydeligt fra – og mindst lige så
vigtigt: at lytte og acceptere et nej. 

»Det er oplagt at gøre det her, ikke«,
spørger Lotte Møller retorisk og forsøger
at overdøve den tunge dunken fra et tre
meter højt anlæg. 

»Roskilde er et sted, hvor man ligesom
parkerer hæmningerne ved hegnet«. 

Holder øje med hinanden
Pinkklædte frivillige bevæger sig hjem-
mevant fra lejr til lejr, fra den ene cirkel af
campingstole til den næste. De sætter sig
på hug og spørger. Råt for usødet.

»Har I prøvet at hive en fyr med hjem,
og så finder I pludselig ud af, at I egentlig
ikke har lyst«, spørger Nina Krebs en

gruppe piger i en halvcirkel. Solen er for
en gangs skyld brudt ud over Dyrskue-
pladsen, så ansigt, arme og ben skal luft-
es.

»Jeg har vildt ofte oplevet, at folk bare
griber fat i en og tager en på brysterne el-
ler numsen. Når man står til en koncert el-
ler i en af barerne. Det er enormt grænse-
overskridende og … ja, det er ydmygende.
Som om jeg ikke er andet end et stykke

kød, der er til rådighed«, fortæller 22-åri-
ge Hannah Duncker, en af pigerne i halv-
cirklen. 

»Jeg er ikke noget, du bare kan røre ved,
som du har lyst. Du ejer mig ikke«.

Hendes veninde Jane Johansen stem-
mer i. Men det er svært at vide, hvordan
man skal gebærde sig, fastslår hun.

»Det er jo klamt, hvis mænd bare tager
for sig. Men når man så ligger der i teltet,

så er det svært at være direkte. Man siger
jo heller ikke, yes, you may penetrate now,
vel? Det er mere indirekte«. 

De andre griner. Fælles for dem er, at de
holder øje med hinanden. De har hinan-
dens ryg, også når promillen bliver for
høj. 

Lotte Møller og Nina Krebs fortsætter
samtalen med campisterne, og ud over
kondomer og flyers forsøger de også at

lokke folk op til deres såkaldte samtalesa-
lon, hvor blandt andre debattør Emma
Holten, tv-vært Esben Bjerre og en sexolog
skal debattere samtykke. 

Det er en debat, som 23-årige Albert
Brønd, der sidder lidt derfra, gerne vil se. 

»Det bør virkelig ikke være så svært.
Samtykke er jo, hvis hun siger ja. Hvorfor
spørger man ikke bare? Nogle gange kan
man jo ikke vide, om de vil eller ej, med-
mindre man er synsk. Så hvorfor spørger
man ikke bare«, siger han. 

En veninde lidt derfra udbryder, at det
da er vildt sødt, hvis en fyr spurgte om
det. »Så ved man, at han er en af de gode«,
fniser hun. 

Bryd tabuet
Lotte og Nina falder i snak med to piger,
der ligger på store oppustelige sækkesto-
le i forsøget på at maksimere en solskold-
ning. 22-årige Majbrit Mansø og hendes
veninde Amanda tager begejstret imod
kondomer og information om samtale-
salonen. 

»Det er fandme en vigtig samtale«, siger
Majbrit Mansø med et stort smil.

»Og især her på Roskilde«, svarer 21-åri-
ge Amanda. »Man kan godt ende i nogle
situationer, hvor man måske har lagt op
til noget og så ombestemmer sig. Men så
føler man måske, at man ikke kan tillade
sig at sige nej«, siger hun. Det er pludselig
et tabu at sige stop, mens legen er god. 

»Man skylder ikke nogen noget. Man
skal gøre, hvad man har lyst til. Man er ik-
ke i gæld til nogen, bare fordi man danser
udfordrende eller flirter«, tilføjer Majbrit
Mansø. 

Og det er så uendelig vigtigt, at man får
fjernet den slags tabuer, fastslår næstfor-
kvinde i Dansk Kvindesamfund Signe
Vahlun, der også deltager i samtalesalo-
nen. 

»Det er så vigtigt at få talt om det her, at
få taget stilling til sin seksualitet – og ikke
mindst sine grænser for den. Vi har fået
enormt positiv respons fra folk, når vi går
rundt på pladsen, og jeg tror, at man i det
små kan begynde at ændre kulturen i for-
bindelse med samtykket«, siger hun.
peter.sinnbeck@pol.dk

festival

Dansk Kvindesamfund vil
gerne bruge Roskilde 
Festival til at sætte fokus 
på seksuelt samtykke. 
Der skal en kulturændring
til, mener næstforkvinde. 

Festivalgæst: »Samtykke er jo, hvis hun siger
ja. Hvorfor spørger man ikke bare?« 

SAMTYKKE. Lotte Møller og Nina
Krebs (i lyserøde t-shirts) fra Dansk 
Kvindesamfund taler om tabuer, 
seksuelle grænser ogsamtykke med 
festivalgængere i Roskilde Festivals 
campingområde. Foto: Nanna Navntoft

PETER SINNBECK

Det er mærkeligt, at mine
veninder og jeg oftere oplever
at blive gramset på eller råbt 

efter på Roskilde Festival,
end vi gør i bylivet i 

København og Aarhus

Engang blev der kastet
et råt stykke kød 
efter mig med en 

fiskestang, mens der blev
piftet og grinet af mig.
Tror, det skulle forstås

sådan, at jeg var, ja, kød ...

En dreng griber min hånd og 
stikker den ned i hans bukser og 

forsøger at onanere ved min ’hjælp’.
Han var maks. 16 år. Blot dagen efter

får jeg stukket en hånd i mine trusser,
da jeg står alene i kø til aftensmad


